Terca-feira, 28 de maio de 2024.

Porto Ferreira

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

PODER LEGISLATIVO
(e-DOLM)

PORTO FERREIRA| ESTADO DE SAO PAULO
Instituido pela Lei n® 3.399, de 31 de outubro de 2017.

www.camaraportoferreira.sp.gov.br

Edicdo n° 443

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
REFERENTE AO 1° QUADRIMESTRE DE 2024 - PERIODO: 01/05/2023 A 30/04/2024 - PODER LEGISLATIVO

Pagina 1 de 4

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a") R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS
INSCRITAS EM
TOTAL RESTOSA
AGOSTO/ | SETEMBRO/ | OUTUBRO/ | NOVEMBRO/ | DEZEMBRO/ | JANEIRO/ | FEVEREIRO/ | MARGO/ (ULTIMOS 12 | PAGARNAO
MAIO/2023 | JUNHO/2023 | JULHO/2023 At o e e i o e ooza | ABRIL/2024 MESES) PROCESSADOS
(a) (b)
DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (1) 323.662,39 | 315.172,74 | 356.999,60 | 321.902,09 | 297.413,55| 345.893,18 | 432.806,92 | 418.256,67 | 310.696,91 | 305.286,28 | 358.789,31 | 350.754,19 | 4.137.633,83
Pessoal Ativo 239.566,91 | 231.077,26 | 229.787,26 | 237.806,61 | 213.318,07 | 261.797,70 | 348.711,44 | 291.044,34 | 226.194,97 | 220.784,34 | 270.472,52 | 262.437,40 | 3.032.998,82
Vencimentos, Vantagens
e Outras Despesas Variaveis 177.130,43 | 168.600,01 | 169.525,58 | 177.608,18 | 152.984,45 | 215.547,32 | 251.898,57 | 193.388,55| 191.484,44 | 181.614,48 | 210.721,01 | 215.180,20 | 2.305.683,22
Obrigacdes Patronais 62.436,48 62.477,25 60.261,68 | 60.198,43 60.333,62 | 46.250,38 96.812,87 97.655,79 34.710,53 39.169,86 | 59.751,51 | 47.257,20 727.315,60

Diario Oficial Eletronico da Camara Municipal de Porto Ferreira- SP
Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 —Porto Ferreira — SP. CEP: 13660-970
Fone: (19) 3581-1022 / 3581-2656 -e-mail: doe@camaraportoferreira.sp.gov.br




DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Terca-feira, 28 de maio de 2024.

Pessoal Inativo e
Pensionistas
Aposentadorias, Reserva
e Reformas

Pensdes

Outras Despesas de
Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirizagao
ou de Contratacdo de Forma
Indireta (§ 1° do art. 18 da
LRF)

Despesa com Pessoal ndo
Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO
COMPUTADAS (ll) (§ 1° do
art. 19 da LRF)

Indenizagbes por
Demisséo e Incentivos a
Demisséo Voluntaria

Decorrentes de Decisdo
Judicial de Periodo Anterior
ao da Apuracgédo

Despesas de Exercicios
Anteriores de Periodo
Anterior ao da Apuracéo

Inativos e Pensionistas
com Recursos Vinculados

Agentes Comunitéarios de
Salde e de Combate as
Endemias com Recursos
Vinculados (CF, art, 198, §
11)

Parcela dedutivel referente
ao piso salarial do
Enfermeiro, Técnico de
Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira

Outras Deducdes
Constitucionais ou Legais

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

127.212,34

85.475,87
41.736,47

127.212,34

127.212,34

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

84.095,48

56.271,17
27.824,31

84.095,48

84.095,48

2

Edicdo n°© 443

84.095,48 84.095,48

56.271,17
27.824,31

56.271,17
27.824,31

84.095,48 84.095,48

84.095,48 84.095,48

127.212,33

85.475,87
41.736,46

127.212,33

127.212,33

84.501,94

56.271,17
28.230,77

46.874,21

46.874,21

84.501,94

56.271,17
28.230,77

46.874,21

46.874,21

88.316,79

59.138,01
29.178,78

49.212,94

49.212,94

- PODER LEGISLATIVO-(e-DOLM)

88.316,79

59.138,01
29.178,78

49.212,94

49.212,94

Pagina 2 de 4

1.104.635,01

739.397,12
365.237,89

951.171,85

951.171,85

DESPESA LIQUIDA COM
PESSOAL (lll) = (I - Il)

239.566,91

231.077,26

229.787,26

237.806,61

213.318,07

261.797,70 348.711,44

291.044,34

263.822,70

258.412,07

309.576,37

301.541,25

3.186.461,98

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP




Edicdo n°© 443

Terca-feira, 28 de maio de 2024.

Pagina 3 de 4

_ % SOBRE A RCL
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 274.653.461,61 -

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V) 0,00 -

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 -

(-) Transferéncias da Unido relativas a reuneragdo dos agentes comunitarios de sadde e de controle as endemias (CF, art. 198, § 11) 0,00 -

(-) Outras Dedugdes Const[tucionais ou Legais ] 0,00 -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VI =(IV -V -

VI) 274.653.461,61 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (1l a + 111 b) 3.186.461,98 1,1601
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e 11, art. 20 da LRF) 16.479.207,70 6,0000
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x 1X) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF) 15.655.247,31 5,7000
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 14.831.286,93 5,4000

FONTE: Relatorio de Movimentacdo de Empenho por NAtureza de Despesa fornecido pelo Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos de Porto Ferreira; Balancete da

Despesa OFR00451 - Data Emissdo 27/05/2024 - hora emissao 10:37:18 - Unidade Responsavel: Contabilidade - Informagdes extraidas do SIAFIC - Sistema Prescon.

Nota 1: Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados inscritos em 31 de dezembro do
exercicio anterior continuardo a ser informados nesse campo. Esses valores ndo sofrem alteracdo pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

Nota 2: OS VALORES RELATIVOS AS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS FORAM INFORMADOS COM BASE EM RELATORIO GENRENCIAL EMITIDO
PELO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE PORTO FERREIRA. TENDO EM VISTA NAO ESTAR DISPONIBILIZADO
MODELO A SER UTILIZADO CONFORME ITEM 33 DA NOTA TECNICA SEI N° 30805/2021/ME. VALORES RELATIVOS AOS INATIVOS E PENSIONISTAS
INFORMADOS EM ATENDIMENTO AO § 7° DO ARTIGO 20 DA IEI COMPLEMENTAR N° 101/2000, DISPOSITIVO INSERIDO POR MEIO DA LEI COMPLEMENTAR

N° 178/2021

Relativamente ao més de janeiro/2024 foram exluidos os valores liquidados nas categorias econdmicas 3.1.90.01 e 3.1.90.03 em face dos referidos valores se tratarem de

interferéncias financeiras nos termos da Lei n°® 3772/2024. Contabiliza¢Ges devidamente corrigidas no més de maio/2024

PAULO RICARDO MUTINELLI
Responsavel pelo Controle Interno
C.P.F. 364.816.658-17

SERGIO RODRIGO DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal
C.P.F. 261.289.578-70

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JOSE GOMES DA SILVA FILHO

Contador
CRC 15P198970/0-0

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP




DIARIO OFICIAL ELETRONICO- PODER LEGISLATIVO-(e-DOLM)

Terca-feira, 28 de maio de 2024. Edicdo n° 443 Pagina 4 de 4

REFERENTE AO 1° QUADRIMESTRE DE 2024 - PERIODO: 01/05/2023 A 30/04/2024

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LiQUIDA VALOR ATE O QUADRIMESTRE
Receita Corrente liquida R$ 274.653.461,61
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 3.186.461,98 1,16
Limite Maximo (incisos I, Il e 111, art. 20 da LRF) - <%> 16.479.207,70 6,00
Limite Prudencial (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) - <%> 15.655.247,31 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 14.831.286,93 5,40
RESTOS APAGAR RESTOS APAGAR EMPENHADOSENAO | |5 CRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DO EXERCICIO)
Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Balancete da Despesa OFR00451 - Data Emissdo 27/05/2024 - hora emissdo 10:37:18 - Unidade Responsavel: Contabilidade - Informages extraidas do SIAFIC -
Sistema Prescon

SERGIO RODRIGO DE OLIVEIRA PAULO RICARDO MUTINELLI JOSE GOMES DA SILVA FILHO
Presidente da Camara Municipal Responsavel pelo Controle Interno Contador
C.P.F. 261.289.578-70 C.P.F. 364.816.658-17 CRC 1SP198970/0-0

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA - SP



		2024-05-28T08:24:50-0300




