

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PODER LEGISLATIVO

(e-DOLM)

PORTO FERREIRA| ESTADO DE SÃO PAULO Instituído pela Lei nº 3.399, de 31 de outubro de 2017.

www.camaraportoferreira.sp.gov.br

Terça-feira, 28 de maio de 2024.

Edição nº 443

Página 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DE 2024 - PERÍODO: 01/05/2023 À 30/04/2024 - PODER LEGISLATIVO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS													
	MAIO/2023	JUNHO/2023	JULHO/2023	AGOSTO/ 2023	SETEMBRO/ 2023	OUTUBRO/ 2023	NOVEMBRO/ 2023	DEZEMBRO/ 2023	JANEIRO/ 2024	FEVEREIRO/ 2024	MARÇO/ 2024	ABRIL/2024	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	323.662,39	315.172,74	356.999,60	321.902,09	297.413,55	345.893,18	432.806,92	418.256,67	310.696,91	305.286,28	358.789,31	350.754,19	4.137.633,83	
Pessoal Ativo Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	239.566,91 177.130,43	231.077,26 168.600,01	229.787,26 169.525,58	•	213.318,07 152.984,45	261.797,70 215.547,32	348.711,44 251.898,57	291.044,34 193.388,55	226.194,97 191.484,44	220.784,34 181.614,48	,-	262.437,40 215.180,20	3.032.998,82 2.305.683,22	
Obrigações Patronais	62.436,48	62.477,25	60.261,68	60.198,43	60.333,62	46.250,38	96.812,87	97.655,79	34.710,53	39.169,86	59.751,51	47.257,20	727.315,60	

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Porto Ferreira-SP

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Porto Ferreira – SP. CEP: 13660-970 Fone: (19) 3581-1022 / 3581-2656 -e-mail: doe@camaraportoferreira.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO-PODER LEGISLATIVO-(e-DOLM)

Terça-feira, 28 de maio de 2024.

Edição nº 443

Página 2 de 4

Pessoal Inativo e				1										
Pensionistas	84.095,48	84.095,48	127.212,34	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,33	84.501,94	84.501,94	88.316,79	88.316,79	1.104.635,01	
Aposentadorias, Reserva														
e Reformas	56.271,17	56.271,17	85.475,87	56.271,17	56.271,17	56.271,17	56.271,17	85.475,87	56.271,17	56.271,17	59.138,01	59.138,01	739.397,12	
Pensões	27.824,31	27.824,31	41.736,47	27.824,31	27.824,31	27.824,31	27.824,31	41.736,46	28.230,77	28.230,77	29.178,78	29.178,78	365.237,89	
Outras Despesas de	27.021,01	27.02 1,01	11.700,17	27.021,01	27.02 1,01	27.021,01	27.02 1,01	11.100,10	20.200,77	20.200,11	20.170,70	20.170,70	000.207,00	
Pessoal Decorrentes de														
Contratos de Terceirização														
ou de Contratação de Forma														
Indireta (§ 1º do art. 18 da														
LRF)														
Despesa com Pessoal não														
Executada														
Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO														
COMPUTADAS (II) (§ 1º do														
art. 19 da LRF)	84.095,48	84.095,48	127.212,34	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,33	46.874,21	46.874.21	49.212,94	49.212,94	951.171.85	
Indenizações por		, .	,-			, .	, .	,	,	,	,-	, ,	,	
Demissão e Incentivos à														
Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão														
Judicial de Período Anterior														
ao da Apuração														
Despesas de Exercícios														
Anteriores de Período														
Anterior ao da Apuração														
Inativos e Pensionistas														
com Recursos Vinculados	84.095,48	84.095,48	127.212,34	84.095,48	84.095,48	84.095,48	84.095,48	127.212,33	46.874,21	46.874,21	49.212,94	49.212,94	951.171,85	
Agentes Comunitários de														
Saúde e de Combate às														
Endemias com Recursos														
Vinculados (CF, art, 198, §														
11)														
Parcela dedutível referente														
ao piso salarial do														
Enfermeiro, Técnico de														
Enfermagem, Auxiliar de														
Enfermagem e Parteira														
Outras Deduções														
Constitucionais ou Legais														
DESPESA LÍQUIDA COM					0.40.040.==				==				0.400.404.55	
PESSOAL (III) = (I - II)	239.566,91	231.077,26	229.787,26	237.806,61	213.318,07	261.797,70	348.711,44	291.044,34	263.822,70	258.412,07	309.576,37	301.541,25	3.186.461,98	



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO-PODER LEGISLATIVO-(e-DOLM)

Terça-feira, 28 de maio de 2024. Edição nº 443 Página 3 de 4

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	274.653.461,61	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	-
(-) Transferências da União relativas à reuneração dos agentes comunitários de saúde e de controle às endemias (CF, art. 198, § 11)	0,00	-
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V -		
VI)	274.653.461,61	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	3.186.461,98	1,1601
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	16.479.207,70	6,0000
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	15.655.247,31	5,7000
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1° do art. 59 da LRF)	14.831.286,93	5,4000

FONTE: Relatório de Movimentação de Empenho por NAtureza de Despesa fornecido pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Porto Ferreira; Balancete da Despesa OFR00451 - Data Emissão 27/05/2024 - hora emissão 10:37:18 - Unidade Responsável: Contabilidade - Informações extraídas do SIAFIC - Sistema Prescon.

Nota 1: Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota 2: OS VALORES RELATIVOS ÀS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS FORAM INFORMADOS COM BASE EM RELATÓRIO GENRENCIAL EMITIDO PELO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PORTO FERREIRA. TENDO EM VISTA NÃO ESTAR DISPONIBILIZADO MODELO A SER UTILIZADO CONFORME ITEM 33 DA NOTA TÉCNICA SEI Nº 30805/2021/ME. VALORES RELATIVOS AOS INATIVOS E PENSIONISTAS

INFORMADOS EM ATENDIMENTO AO § 7º DO ARTIGO 20 DA IEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000, DISPOSITIVO INSERIDO POR MEIO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 178/2021

Relativamente ao mês de janeiro/2024 foram exluídos os valores liquidados nas categorias econômicas 3.1.90.01 e 3.1.90.03 em face dos referidos valores se tratarem de interferências financeiras nos termos da Lei nº 3772/2024. Contabilizações devidamente corrigidas no mês de maio/2024

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA Presidente da Câmara Municipal C.P.F. 261.289.578-70 PAULO RICARDO MUTINELLI Responsável pelo Controle Interno C.P.F. 364.816.658-17 JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO Contador CRC 1SP198970/O-0

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO-PODER LEGISLATIVO-(e-DOLM)

Terça-feira, 28 de maio de 2024. Edição nº 443 Página 4 de 4

REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DE 2024 - PERÍODO: 01/05/2023 À 30/04/2024

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE						
Receita Corrente líquida	R\$ 274.653.461,61						
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL					
Despesa Total com Pessoal - DTP	3.186.461,98	1,16					
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	16.479.207,70	6,00					
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	15.655.247,31	5,70					
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	14.831.286,93	5,40					
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)					
Valor Total	0,00	0,00					

FONTE: Balancete da Despesa OFR00451 - Data Emissão 27/05/2024 - hora emissão 10:37:18 - Unidade Responsável: Contabilidade - Informações extraídas do SIAFIC - Sistema Prescon

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA Presidente da Câmara Municipal C.P.F. 261.289.578-70 PAULO RICARDO MUTINELLI Responsável pelo Controle Interno C.P.F. 364.816.658-17 JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO Contador CRC 1SP198970/O-0